
 

 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione n. 33 del 26/11/2024 1 

 

 
 

 
 

__________ 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 33 del Registro Delibere  

 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 

COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO –PARTE ECONOMICA PER 
L’ANNO 2024. 

 
 

 L'anno 2024 il giorno 26 del mese di Novembre  alle ore 17:30 nella sala consiliare di Villa 
Vicentini Miniussi in piazza Unità 24 a Ronchi dei Legionari si è riunito il Consiglio 
d’amministrazione. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
Cognome e nome Ruolo Presente/Assente 
Iannis Davide Presidente del Consiglio Presente 
Aloisio Gilda Componente del Consiglio Presente 
Fabbi Elisa Componente del Consiglio Presente 

 
 
Assiste il Segretario Barbiani  Marinella e il Direttore Roberto Del Grande. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Iannis  Davide nella sua 
qualità di Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi 
il Consiglio d’amministrazione adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione n. 33 del 26/11/2024 2 

OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto collettivo decentrato 
integrativo – parte economica per l’anno 2024. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Visto il Contratto collettivo di Comparto del personale non dirigente (CCRL), triennio normativo ed 
economico 2019-2021, sottoscritto tra Regione Friuli Venezia Giulia e Organizzazioni sindacali in 
data 19/07/2023; 
Visti: 
- gli articoli 7 e 8 del suddetto CCRL che disciplinano le materie di contrattazione e la procedura per la 
stipulazione o rinnovo dei Contratti collettivi decentrati integrativi;  
- gli articoli 40 e 40-bis del D.lgs. 165/2001 che disciplinano la contrattazione collettiva integrativa e 
le relative procedure di controllo;  
Viste: 
- la deliberazione dell’Assemblea consortile n. 13 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024-2026; 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 12/12/2023 con cui si approvava il 
fabbisogno finanziario per la spesa del personale; 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, che include nello specifico il Piano 
triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2024-2026;  
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 di data 18/06/2024 con la quale è stata 
costituita la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione integrativa nella figura 
del direttore dell’ente dott. Roberto Del Grande; 
Richiamata la determinazione n. 286 del 30/07/2024 “CCRL 19/07/2023 – Personale non dirigente - 
Costituzione del Fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa anno 2024.” (allegato A);  
Visto il parere positivo dell’organo di revisione sul suddetto Fondo, rilasciato in data 31/07/2024, prot. 
n. 832 del 31/07/2024 (allegato B); 
Richiamato il Contratto collettivo decentrato integrativo per il personale non dirigente del Consorzio 
Culturale del Monfalconese, sottoscritto in data 18/12/2023 e tuttora vigente per la parte giuridica per 
il triennio 2023-2025, conservato agli atti; 
Vista l’ipotesi di Contratto collettivo decentrato integrativo per il personale non dirigente del 
Consorzio Culturale del Monfalconese, parte economica 2024, sottoscritta tra il presidente della 
delegazione trattante di parte pubblica e le rappresentanze sindacali, in fase di pre-intesa, in data 
17/10/2024, allegata al presente atto a far parte integrante e sostanziale dello stesso (allegato C); 
Ritenuto che gli accordi di pre-intesa di CCDI così come formulati rispettano la normativa vigente;  
Dato atto che è stato chiesto all’Organo di revisione contabile di esprimere il parere sulla suddetta 
ipotesi di CCDI di destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2024, unitamente alla relazione 
illustrativa e alla relazione tecnico finanziaria (allegati D e E), e che tale Organo ha espresso parere 
favorevole in data 28/10/2024, prot. n. 1015 dd 28710/2024 (allegato F),attestando la compatibilità dei 
costi con i vincoli di bilancio e gli oneri conseguenti al CCDI; 
Ritenuto conseguentemente di dover autorizzare il direttore, quale presidente della  delegazione 
trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione definitiva del CCDI del Consorzio Culturale del 
Monfalconese, in conformità alla certificazione rilasciata da parte dell’Organo di revisione; 
 Preso atto dei pareri favorevoli ex artt. 49 e 147 bis e ss.mm. del Decreto Legislativo n. 267/2000 
espressI dal Direttore, unico titolare di P.O. dell'Ente, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;  

 Visto il D.lgs. n.267/2000; 



 

 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione n. 33 del 26/11/2024 3 

Visto il D.lgs. n.165/2001; 
Visto il CCRL del 19/07/2023; 
Visto lo Statuto dell’Ente;  
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge, visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, i pareri e le 
attestazioni previsti, la Legge nr. 127/1997,  la L.R. nr. 23/1997 e lo Statuto Consortile 
 

D E L I B E R A  
 
per le premesse del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate e per gli allegati A-B-
C-D-E-F, da considerarsi parte integrante e sostanziale di questa deliberazione: 
 
1. di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo, parte economica per l’anno 2024; 
 
2. di dare mandato al direttore dell’Ente affinché provveda ad adottare gli atti conseguenti alla 
presente deliberazione ed in particolare alla trasmissione in copia del contratto ai soggetti indicati dalla 
normativa e alla pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente sia del contratto decentrato che 
dell’attestazione dell’organo di revisione.  
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 

 
*** 

ALLEGATI: 

- All.to A: Determinazione n. 286/2024 di costituzione del Fondo per la contrattazione collettiva 
decentrata integrativa anno 2024 e parere dell’organo di revisione ad essa allegato;  

- All.to B: Parere dell’organo di revisione sul Fondo per la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa per l’anno 2024; 

- All.to C: Ipotesi di Contratto collettivo decentrato integrativo 2023 – preintesa parte economica 
- All.to D: Relazione illustrativa; 
- All.to E: Relazione tecnico-finanziaria; 
- All.to F: Parere dell’organo di revisione sull’ipotesi di CCDI di destinazione delle risorse 

decentrate per l’anno 2024, unitamente alla relazione illustrativa e alla relazione tecnico 
finanziaria. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione n. 33 del 26/11/2024 4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da ROBERTO DEL 
GRANDE in data 26 novembre  2024. 
 
  
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da ROBERTO 
DEL GRANDE in data 26 novembre  2024. 
 
 

 

 
 



 

 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione n. 33 del 26/11/2024 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Iannis  Davide  F.to Barbiani  Marinella 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 29/11/2024 
al 14/12/2024 per quindici giorni consecutivi ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Ronchi dei Legionari, 29/11/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Roberto Del Grande 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/11/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  26/11/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Roberto Del Grande 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Ronchi dei Legionari,   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 
 


